
 

Næste møde mandag 29. jan 

Greve Borgerhus 9:30 -11:30.  

 Søheltenes skibe 

Mail: info.greve2@hemingwayclub.dk 

 Hjemmeside  

Greve mandag - Hemingway Club® 

  Vi mødes hver mandag!  

kl.9:30–11:30 i Borgerhuset Greve. 

Indbetaling tur og arrangementer: 

Konto 9570 - 12947984 

HC mandag møde d. 22. januar 2024. 

I dag skal vi høre om, hvordan det var at være udsendt soldat på 

Balkan i 1990erne, men inden skal vi have morgensang, som er 

”Fuglene letter mod vinden”, valgt af foredragsholderen pensioneret 

Major (GHR) Tonny Viedel Nielsen. I pensionisttilværelsen har 

Tonny engageret sig i veteranstøtten som frivillig. 

I perioden 1992 til 2006 har Tonny været udstationeret 5 gange: 

- Kroatien !992 – 1993 (ECMM) 

- Mellemøsten 1993 – 1995 (UNTSO) 

- Bosnien 2002 – 2003 (NPBG-SFOR 14) 

- Kosovo 2003 -2004 / 2006 -2006 (KFOR 9 og 14) 

 Udstationeringen vi skal høre om i dag, er i Kroatien fra 1992 til 

1993. For at komme på sådan job måtte man deltage i forskellige 

kursus, som bl.a. fandt sted i Finland, omhandlende kulturer og om de 

forskellige etniske grupper.   

Efter Titos død og Jugoslaviens sammenbrud, hvor de enkelte stater 

ville være selvstændige, opstod der konflikter, der udviklede sig til en 

regulær krig en krig der blev spædet op og forstærket af de forskellige 

etniske grupper, der ikke kunne døje hinanden koloreret med religion. 

FN blev involveret, men de organisationer forsøgte uden held at 

bilægge stridighederne. Derfor oprettes United Nations Protection 

Force i 1992, der havde til opgave at skabe fred og stå for 

sikkerheden i Jugoslavien. Danmark blev spurgt og valgte at deltage. 

Danmark stod overfor at skulle have formandskabet i EU 1. halvdel 

HC2 møde 22. januar 2024 

Vi var 53 fremmødte medlemmer 

 deltagere 

Dan Petersen 
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af 1993, det ville kræve mange resurser, derfor var man nødt til bede forsvaret om assistance. 

Tonny kom til Kroatien og kom i team med en kollega fra Portugal, de skulle rapportere om de 

uroligheder der var omkring i de mindre enklaver af serbere, der blev inspireret og støttet af 

Serbien, som var regeret af Slobodan Milosevic, hvis ambition var et Stor Serbien. 

Efter indkvartering i hovedkvarteret som i Isla, blev det til sammen kollegaen i bil at holde øje 

med de små enklaver af serbere, der ikke under nogen omstændigheder ville være en del af 

Kroatien. I andre autonome områder blev der bedrevet reel etnisk udrensning, de heldiske fik 

besked om at pakke deres ejendele, kun i et omfang de kunne bære. Andre områder med etnisk 

udrensning foregik det på en mere barsk måde simpel hen ved likvidering og gemt væk i 

massegrave, til at forestå dette var der flere aktører bla. lederen af de bosniske serbere 

Radovan Karadzic og den rigtig slemme den bosnisk-serbiske hærchef Ratko Mladic 

(Slagteren fra Srebrenica). Alle genvordighederne gjorde, at der var mange forhindringer med 

check-point og lignende og ufarligt var det heler ikke, især når personellet var stang berusede 

og skød både til højre og venstre eller når de havde pejlet sig ind på områder og begyndte 

kraftig beskydning.  

Under en sådan udstationering i Kroatien er det nødvendigt at tillægge sig en vis kynisme for 

at kapere mange af de oplevelser man er vidne til, samtidig være i stand til at fravælge 

kynismen igen ved hjemkomst evt. ved hjælp af en debriefing. 

Ved en udstationering er det vigtig at familien bakker op og er der mindreårige børn er det 

vigtigt at informere sandfærdig. 

På et spørgsmål om hvorledes vore soldater og andre taklede evt. traumer, når de kom hjem 

fortalte Tonny, at ca. 10% havde brug for støtte medens 90% kom stærkere ud af en 

udstationering. 

Vi takker Tonny Viedel Nielsen for en interessant fortælling om Krisen og Krigen på Balkan i 

det tidligere Jugoslavien. 

 

Ref. Poul Erik Christensen 


